

صاحب امتیاز  
و مدیر مسئول  
دکتر اسمعیل  
اردلان.

# کوهستان

هیچ حزب -  
دسته یا جمعیتی  
بستگی ندارد

سال اول - شماره ۳۲

شنبه ۲۷ آبان ۱۳۲۴

تک شماره ۷۱۱

## پیام بعشایر کردستان

در ماه ویم قبل دوشنبه ۲۰ ماه  
کوهستان نوشتیم  
تکشدت کشیداینها برادران  
شما هستند.

این بود مقدمه در آن موقعین  
است عقیده ما اکنون همین خواهد بود  
عقیده ما در آتش.

آرزوها و چندی هم بدمارمست  
بگروه متعاضین خواننده و برعلیه ما -  
تجلیات سوء و ناروا میکردند و نوشته‌های  
ما را که جز صلاح مملکت و ملت چیزی  
نداشت تحریک کننده عشایر میخواندند.  
ما تمام این تبلیغات شوم را نشنیده  
و ندیده گرفتیم زیرا اطمینان داشتیم تخم  
فرست راما دادیم و راه اشتیاب را معائن  
نبوده اند.

اطمینان داشتیم که در بازود آنها  
هم عقیده ما پوری خوانند کرد.

عقیده ما این است که تکشدت  
سر باز از این بر روی ایرانی نباید  
کشیده شود و یک فرد ایرانی  
ناباید سر باز از ایرانی، برادر خود  
را هدف گلوله قرار دهد.

آنها را که میگویند این دو  
باید بجان هم افتند یا اشتباه می  
کنند یا نمی فهمند و یا خیانت می  
نمایند.

امروز اوضاع اورامان صورت نوی  
بخود گرفته. امروز خونی روی پان بافته  
امروز است که پس از چند ماه بر داعی می  
خود را بشنیدیم. امروز است که همه میگویند:

تکشدت کشیدت برادر کشی پس است  
ما وظیفه خود می دانیم دو چندان دوری  
بنام عشایر کردستان فرستاده بگوئیم

برادران ما شما که زاییده این  
آب و خاک کدو کشا که پادگار پدران کوهستان  
و ضیاع کرد ایرانی هستید، شما که نسبت  
مسی از مرزهای غربی آسیران را برای  
سکونت اشتیاب کرده حافظ حدود وطن  
غریب هستید، شما که یقیناً از خدمان بزرگ  
و مضای اجداد خود مطلع هستید باید

بدانید که افتخار شما همان قدمت تاریخی  
است سرزمینی شما فداکاریها و از چنان  
گذشتگی های خود و پدران شماست  
که در آن زمانها ما شما باید بدانید در  
این چند ساله که جهان در آتش جنگ می  
سوخته و این روزها که جنگ پایان یافته  
و سر نوشت دنیا مین و معلوم میشود از  
همه چیز بالاتر برای ما همگی از خود -  
گذشتگی و فدکاری است.

اینروزها دیگر موع آن نیست  
سهه م برای منافع خصوصی و با برای  
بیشی نظریات بجان هم اکتیم. این روز  
ها ما باید بیش از هر وقت مسی باشیم  
این روزهاست که اتقان ما را نجات میدهد  
اگر فرار بر این باشد در هر گوشه از  
مملکت عده ای بجان هم بیفته خوب و  
خوراک را بر هم حرام کنند مردان دستگر

زن و بچه‌ها و پلنوسر کردن باشند کسی  
بکسولوا، براهات و تنبه احتیاجات  
زندگی مشغول شود پس قوت لایوت  
بیران از کار افتاده، مادران داغ دیده و بچه  
های بی سرپرست را کی باید تارین کند،  
کی باید این مملکت ما، این آب و خاک  
را که پدران ما در آن دروغواب ابدی هستند  
حفظ کند؟

شما ای برادران که قربانت  
چه خودی می بردتان سرحدات غربی ایران  
و ا که از نوعی هم سوق الجیشی است  
حفظ کرده اید آیا هیچ میتوانی حاصل  
کنید روزی بای بیگانه بدان بازخورد  
در آن راه بایه و بشنا آتالی و فرمانروایی  
کند؟

شما میتوانی قبول کنی زن و بچه  
های ما سیرد است بیگانگان واقع شوند  
شما ایرانی هستید، پدران شما باین نام  
افتخار داشته اند.  
شما که در آن خون پدران را در هرق  
داشته باشید تا دم آخر باید برای استقلال  
و عظمت ایران بکوشید.

سعادت ما در این خواهد بود  
که آخرین قطره خون خود را  
نثار وطن کنیم.

## در اورامان

روز ۲۶ و ۲۷ آبان ۱۳۲۴ تیمار سر لشکر جهانانی بمعیت  
آقایان پاسیار جعفر آصف وزیری. و کیل السلطان - حاج  
امیر اردلان - عبدالملی سندنجی بسمت اورامان رزآب  
حرکت کردند. آقای علی اشرف وزیری هم در این مسافرت  
همراه آقایان بوده.

آقای سرتیپ همایونی هم قبلا در رزآب بوده اند  
این مسافرت که بمنظور خاتمه دادن بجنگهای بیپوده  
اخیر اورامان بوده بسیار بموقع و لازم بود. انتظار داریم  
روسای عشایر اورامان و مریوان مقدم آقایان را بنحو  
شایسته‌ای مقنن شمرده مراتب خدمتگذار و وفاداری خود  
را با بعلحضرت همایون شاهنشاهی و وطن عزیز خود سمیعانه  
ابراز دارند.

شما هیچ تیره، هیچ عنوان و هیچ جاهای نباید هر کس  
واضی یا ماضر شوید که نفاق در میان شما حکمفرما گردد. این شما  
و سر بزازان جدایی نیست. هر دو باید هم آتشک بوده در راه خدمت  
و وطن صادق و در وفاداری و علاقه ییادش. همانطور که همیشه از  
اصول حتی زنتگی شما بوده پایدار و واضح باشد.

شما نباید هرگز عملی بکنید که منافقان از آن  
استفاده کنند و آتش جنگ را دانه پیر شما نمایند.

اتحاد، اخلاق و صمیمیت که شرط اول بقای ماست باید هیچ  
تینت از دست نرود. اگر نفاق پیش آید، اگر جنگ دوگرد ضف  
شود. هر دو آرد این ضف دامنگیر شما و دامنگیر مملکت شما خواهد  
شد.

برادران ما این روزها که هزاران دست از گوشه و کنار  
بطرف هربرد ایرانی دراز میشود و هر دستی میخواهد او را به  
سوی بیگانه، مابیش بنی از هر وقت هوشیار و بیدار باشیم  
این دستها را که تا به حال روز بطرف ما دراز میشود و  
برایم اگر هم گریبان ما را گرفت آرا شده از خود دور کنیم.  
شاید صلاح دیگران در این باشد که ما از ازم دور باشیم یک  
دیگر را منور باشیم با هم جنگ کنیم همدیگر بکشیم.  
ولی صلاح ما این است که بیکدیگر را دوست داشته باشیم  
بهم نزدیک باشیم در نهایت صلح و صفا بهترین روابط مودت و صمیمیت  
را داشته باشیم.  
مثل آن بی مردم که فرزندان خود را در هنگام نزاع نرودند  
خو نه و دست چوبی بآنها داد تا بکشند و هر که کام سنی کردند و  
بته در صفا

تکذیب

آقای مدیر محترم نامه کوهستان مجتازاً مبروس میشود امروزه که روزنامه ملاحظه منبذوم بنامه روزنامه نهمیرماه روزنامه اطلاعات بنظر رسیده نوشته بود:

بطوریکه اطلاع حاصل شده است چند نفر مسترد بنام قاضی محمد - ایلمانی زاده - معصومین سیف انانی علی ربغانی - حمزه آتسای - ماش - عبدالله - سورا حاجی حوزا چلبانی و چند نفر دیگر که خود را از روزنامه منتقدین محلی اگرد منطقه مهاباد و موسسین حزب کومله قلمباده نموده چندروزه پیش به تبریز وارد و باغساله و بدون اطلاع مأمورین محلی وطنی مراحل قانونی و اخذ گمرک نامه یاد کوچه حرکت نموده اند.

شناخته بود که در غموس طرز عزیت افراد مبرور بود یک شوری اظرف وزارت خارجه اعتراضی گردیده و برای مراجعت آنها اقداماتی نیز نموده اند.

برای اینجانبان که دو نفر از نام بردگان مورد بهتان نسون میباشیم کمال تعجب و حیرت حاصل گردید زیرا روزنامه اطلاعات یکروزنامه روسی معروف سلکت محسوب بطوری خود را قلمداد می نمود که هرگز اظهارات و اخبار بی اصل و اساس درج نمیشاید و متوجهات آن کلاما موقت و مطابق واقع میباشد.

هرچه تصور میکنم بنیادان آزوری چه اصول و معرکی این نسبت را بساده و میخوانند بیجهت اسباب بدنامی ماراد نظر اولیای دولت و ذمغان طبقات مردم ایران فراهم بیآورد چه منلی تصور و تصدیق میکنند مسافر باین معویت و دشواری و بطور

اخبار سقز

۱- عصر ۱۸ و ۱۹ ۲۴۷۷۸ کلیه کارمندان سابق غله سقز طبق دستور تلگرافی اداره اقتصاد سندج از کابری کنار شده اند. ۲- مدتی است توزیع قماش شروع شده ولی جنس اغلب باثبیت بازار چندان تفاوتی ندارد اجناسی که برود داده میشود نامرغوب است معلوم نیست ایبار اداره اقتصادی از دادن جنس مرغوب خودداری میکند و یا عاملین اجناس مرغوب را نتخ خود پنهان میکنند. ۳- از سهپه سه ماهه مرداد و مهر بود و مهر فقط سهپه یکماهه شکر زرد داده شده و برای دوماد دیگر هنوز جنسی تحویل نگردیده است.

قاجان انجام داد. فرض کردیم درواک ایران نام هنوز تکمیرفت دولت شوروی چگونه اجازه میداد از خاک و عبور کرده شود.

مسار روزنامه اطلاعات این معضون آزوری علیه و نظیر خود درج نموده بلکه از معمل یکتور منتمن و میسه آزوری غرض شخصی و سیاست خود را این گزارش رابه اداره روزنامه روزنامه مدیتند از ازمیر محترم روزنامه اطلاعات گلگندیم و جای توقع نبود که روزنامه که باین شهرت و رغبت شناخته شود اجازه دهد بدون تحقیقات و بدست آوردن مدرک اثبات و دلیل اصلی با اظهارات و گزارش ساخته و بی اساس ارباب فرض و ماجرا جو اهیتی داده اجازه بدهد در و نشر شود و ذمغان بعضی از خوانندگان اشتباهات ردی حاصل یعنی از مایوس بدارد.

لازم دیدیم بعضی جاگوری ازسوه تصور خوانندگان روزنامه اطلاعات بدین سوزها این موضوع را تکذیب

دراطرف کابینه جدید

هفته گذشته آقای صدر از مقام نخست وزیر مستعفی و استعفا یافت و پیشگاه مباحضرت مهابونی تقدیم استعفا نمود و قبول واقع گردید شور و اظهار نظر برای تایل به نخست وزیر جدید در میان نمایندگان آغاز گردید و برخلاف معمول که چند هفته بر آن طول میکشید و شورومذاکره دیر بنشعبه میرسید اینده نمایانگان زودتر از موصول توافق نظر حاصل نموده بطوری که روز چهارشنبه گذشته با رای معنی تایل خود را بنخست وزیر آقای حکیمی اعلام داشتند.

از ۹۴۱ نفر نماینده آنان حاضر در جلسه ۷۵ نفر بآقای حکیمی رای داده ۶ نفر بآقای قنوجان السلطنه یازده نفر رای سینه و دو نفر هم رای ندادند.

پس از ختم جلسه ویس مجلس شورای ملی تایل نماینده کان را بر سر ایلمحضرت مهابونی رسانیده ساعت شش و نیم بعد از ظهر آقای امینضار و دستور صدور فرمان نخست وزیر ایشان صادر کردید.

آقای حکیمی این چند روز را به مطالعه دراطرف اعتبار و وزراء پرداخته بقراری که اظهار اطلاع میشود در کابینه جدید ایشان چند نفر از وزیران کابینه آقای صدر شرکت خواهند داشت ولی بطور قطع هنوز معلوم نیست چه اشخاصی انتخاب خواهند شد.

آقای حکیمی از مردان پاک و وطنپرست و روح صالح ایران هستند دارای محبوبیت و وجه ملی خاصی هم میباشد و وزمداری ایشان را مردم با خوشبینی تلقی میکنند ولی اگر نماینده کتان مجلس هم قدری از توانمات خود کاسته و روح همکاری بیشتری نشان بدهند گمان می رود که دولت ایشان در قسمای مفید برای کشور بردارد.

بمات تراکم مطالب بقیه مقاله

هزدی است یا دخل

در شماره آتی به نظر خوانندگان خواهد گذشت

و تنقید نایب از آقای مدیر محترم نامه کوهستان هم مستعفی هستیم مینان نوشتن را بوسیله روزنامه دوج و منتشر فرمایند.

۲۴/۷/۲۲

حمزه مامش عبدالقادر

هنا شب ترکها بیست های برون رش وحشی ساغولی گریه بیلا و که در نمایان بزرگان (نقله گمرکی ایران) واقع و دونه کرده قوای خود را به پتله های سکومهای مقابل آزارات بردند. چند روز بعد دسته قوای آزارات از نازکی بکی استفاده کرده خود را بنزدیکی قصبه با شکست رسانید. با شکست در قسمت شرقی دشت اندینر واقع و مرکز ناحیه آرانال بود که سکن ترک زبان و رعایت آزارات و سرحد شوروی واقع شده بود.

تردیک میبج چنگ شروع و یکساعت بعد از طلوع آفتاب قصبه اشغال شد.

یادگان ترک شرورا تخلیه کرده قوای کرد آنها را دنبال نمودند. چنگ در خارج از قصبه داخله داشت. کرد راه را به اینده را بسته بودند. فرماندهی ترک میبجور بود بخرس سرحد شوروی عقب نشینی کند. پس از دادن تلفات قابل ملاحظه قسمتی از نظامیان به اسارت در آمدند که تعدادشان به ۱۰۰ نفر بالغ گردید کرده تقریباً سی نفر هم در داخل شهر اسیر کردند بودند. بقیه قوای نظامی خود را پساخ رود خانه ارس یعنی سرحد شوروی رسانیده زیر حمایت شلیک مسلسلها و پیاده نظام روس فرار کرده از دست آزارات اربابان باقیته بعدها اطلاع حاصل شد که دولت شوروی از آتکان با کمال احترام پذیرائی نموده با اسلحه و تجهیزات دوباره از رودخانه عبور داده پیشتر اینده بر روانه شان کرده بود.

اهالی با شکسته مقدم قوای آزارات را گرامی داشتند. در چولی بر ۳۳ کردستان آزاد که بجای بیرق جمهوری ترکیه با مراسم مخصوص بر فراز

وقایع آزارات

۱۹۰

تهابکاری که انجام داده بودند این بود که اسواران ترک را که از گریه بیلا (سرحد ایران) به کشت تاش برون میآوردند و عقابانند. فرزند ه با الرطلی که در برات و شجاعت داشت با تانک دستی حمله بدیوار سسکی نموده زغنی شده بود.

بروی حسدی با طینتبان اینکه قلله کوه دست میباعدین است در استقامت کوفه طیس بالارفته بود پس از عقب نشینی کرده شتارالهم خود را از میان دو آتش بار کرده با آزارات برکت. این وضع نامطلوب باعث شد که میباعدین برون سووس از گرفتاری توپ و اسیر نمودن نظامیان حرکت خود را دنبال کرده آنها هم به آزارات برکتند. این دستمک موظف بود پس از بدست آوردن توپ حمله به تاش برون سکوره. آتجا را شلیک توپ و اجلوتی برده با کشتن تر آن ایستاده با زیردما هم متصرف شده از اینجیل بیلا به شهر حمله و با قوای فرزند شتریک مساعی نماید. توپ سسکین بوسیله حیل و نعل آن هم نود ناچار بوسیله اسراه یازحمت فراوان بداخل آزارات کشیده شد دیگر برون آن به قلله های کوه و استفاده کردن از آن غیر میسر بود لذا گلنگننن توپ و اسیر آن آورده پنهان کرده تقابل استفاده باشد.

# در اطراف سلسله مقالات گرمانشاه متروک

## و نه ی «یدیکه سی»

تهی مانگ من و تو هور دو هوا در دین  
 هه رود و کرتناریک آهی سار دین  
 تو ویل و رهنگ ز رجه آسمانه وه  
 منیش ده و سه دور به شارانه وه  
 دخیلتی آئی مانگ قبه ی دلداران  
 درهانی دوه دیلی بیساران  
 شه و یکه امشه و بگه ره فریام  
 بی یار و ها و دم عاجز و ته نیام  
 دل زار و بیزار خه یلی غه مکنیم  
 کیرو ده ی د اوی لیلی شیرینم  
 دل بندی عشقی او بله که چاوه م  
 شیتو شیدا ی او اگر بیجه خاوه م  
 له و ساوه ارم که و توته خیال  
 کر یانه پیشه م یومه کوی زو خیال  
 ای مانگ تو شعلهی عشقی پیروزی  
 تونشه به خشی دلی به سوزی  
 قسه مت ته ده مه به عشق و جوانی  
 به نسیمه که ی به ری به یسانی  
 به سه رهاتوی خوت او من به یان که  
 د ری گرام نه ختی آسان که  
 د و چاری چیی بووی وایه شیواوی  
 له به رچی به ستو ماتو و داماری  
 آئی مانگ اولده سوری د نیات کرد  
 سه زری نفاق و ظلم و ریات کرد  
 تا و با هم رنگه کاری لی کردی  
 و رنگ و شعوری به جاری بردی

و خوانندگان گرامی طبق معمول در نظر داشتیم که در این شماره نیا سلسله مقالات خود را در موضوع مرزهای ایران انتشار دهیم ولی در همین نامه شکرایی که در آخربان مقاله بنظر میسرده موجب گردید که مقاله امروز خود را که آتمین بستگی تمامی با موضوع ما نحن فیه دارد به بحث در اطراف نامه مذکور اختصاص دهیم

تو کر محنت دیگران بر عیسی  
 نشاید که نامت نهند آدمی  
 در زمان پاستان کنشود ایران مردهای  
 نیک و سیاستمداری نیکو تر داشت  
 اولیای امور از دانشمندی پر چمت و  
 و درگان او رسته تشکیل شده و معلوم  
 دولت موداری عقیده باکرایان تاناک  
 بودند و کشور راه بهترین وجهی اداره  
 می نمودند همین جبهه اهالی این سرزمین بهشت  
 آیین در نهایت رفاهت روزگار میگذرانیدند  
 و هیچ انتوهی در دل نداشته اند آنکه  
 در نفس افتاد روز دردمان گراهای دویای  
 ملید و ماوراء جیحون و دهه ستد با همراز  
 در آورند خنی سایر کشورهای متهم آن  
 هر هم سلطنت داری و سیاست معاری  
 را از ایران پاستان فرامیگرفتند  
 اما بیرون به آن سوسیستک آن  
 بنیانه ریخت \*

زیرا حالا بواسطه سوء سیاست  
 زمامداران تالیق که اغلب آنها هم مردمانی  
 بیست و صنعت پرست میباشند بهیروز در این  
 یازده لایا بگیری بخرج داده اند که از همه  
 سوی در راهی به بعضی بری ملت ایران  
 گشاده اند بطوریکه هیچکس نپنداند  
 که برای اسحاق حق خود بجا رجوع کند  
 و بیب اشخاص باید مراد نهاید زیرا  
 بهر کسی که جزعه معور دی دست میزند  
 رسوات و بیشتر همال دولت که در انتخاب  
 آنها باستانی اغراض شخصی بیچورچه  
 رعایت لیافت و کمای نشده است با ناهمه  
 همه را بر همه میمان خودتک گرفته اند  
 و بهیروز آلت دست تو انکار و طیفه شناسی  
 شده اند که هدی بر آن متصور نیست

بشدری بندگان خدا را در فشار  
 گذاشته اند که اگر فریادی از خدوم  
 بیگانه بشنود بلادرنگ بوسیله خشیب  
 خونهای دزدانه اموال او بقرارت مرفورویا  
 با لعه مختلف از هستی ساقط میگردد  
 اغلب هم میمان مرز نشین ما در  
 برابر تجاوزهای این مستکبران خود سرو  
 خدا شناسی فنا می افتاشد اندو بهر کجا  
 که مرامه میکنند و بهر که شکایت میکنند  
 بنیر از جواهری مننی حرف دیگری نی  
 شنود و متاسفانه این آثاریان عالیجناب که  
 از دسترنج ملت شده به ایران دارای همه

از طرف اهالی بدبخت مستبده کرده اند  
 پاشاهای قاطبه و جوه اهالی کردند تا خوانند گران  
 گرامی بدانه که ماسخ داریم نام این  
 کتاب و مقالات و آ کرمانشاه متروک  
 بگذاریم  
 من از مفضل این نکته مجمل گفتم  
 تو معدیبت مفضل بیخون از این مجمل  
 بهر حال قاطبه اهالی کرده بداند به حسب  
 و کالتی که به نگارنده داده اند آنچه از  
 عهده ام ساخته باشد برای من ظلم و توقع  
 ظلم و کیک بظلم اگر کوشی خوانای  
 باشد اقدام خواهم کرد ای لایول باز به

برای نوبه فقط مقدمه یکی از نامه  
 هائی که پاشاه و جوه اهالی کردند  
 بنیانه کی مشهوری های خود با نشام  
 شرح مقال متجاوزین در پنج هزار  
 ریاضت کله برای نگارنده نوشته اند  
 و برای درج در ستون «گرمانشاه متروک»  
 که مطالب آن صد دوره با آنان تلقی دارد  
 ارسال داشته اند ذیلاً از نظر خوانندگان  
 خواهیم گذرانید.  
**بعد الغنوان ....**  
 آئی معترم میفانم از وضعیت حال  
 و زندگانی ملت بد بخت کرده مستحضر  
 هستند پاشیره اگر اطلاع ندادید بهرستان  
 برسان این ملت بدبخت در دست بکنفر  
 ظالم بی تعصب: عبد العسین حیاتی کرتنار  
 و روز کاربر با بدلت خواری یکدیگر را نیم هر  
 چند دادخواست و شکایات با مقامات هیئت  
 دولت نمودند امید بکوچکترین اقدامی موفق  
 نگردید و ناچاراً بیجنامالی پناهدهند و  
 متوسل گردیدند. . . . . محضاً از قطع  
 نظر نوع بروری و برادر نوازی معصوماً  
 عشیرگی و سرپرستی باین ملت بد بخت  
 استدها میباشیم با ل توجهی بندول فرموده  
 بهر سوی که مقتضی میدانید کومک و  
 مساعدت فرموده ادارات دولتی را از جریان  
 امر مستعجل فرمایند کومک و مساعدت  
 برای روز تیک است نروزی خوشتریم  
 و نیز تقاضای که در اینم است ۷ برک  
 شرح حال خود را به پوست تقدیم میداریم  
 که در جراید کشور درج فرموده و کالت  
 تام و تمام داریند که در باره این بیچارگان  
 دفاع فرمایند ما عرض نداریم حضرت  
 پاریتمالی اجر خیر خواهد داد

تقطعه فوق از آقای ابراهیم بادی از کرمانشاه ارسال شده است

بسطامی:  
 «باز به بدبستانی را بر سپیدند که مردم را در این راه بهیتر  
 گنت «دولت مادرتزا» گنته اگر نبود گنت «دولت دان»  
 گنته اگر نبود گنت «تن توانا» گنته اگر نبود گنت «چشم پینا»  
 گنته اگر نبود گنت «شوش هونا» گنته اگر نبود گنت «هرک  
 فقاچا»  
 باید درین مرکه فقاچا بود  
 سلیمان پولسی

# ک. ک. ک.

## کومه کمونیستی کردستان؟!؟

هیگویند که ک.ک.ک. علامت اختصاری « کومه کمونیستی کردستان» است و هیگویند جمعیتی با این اسم در مهاباد وجود دارد!!

این روزها شبانه‌تری در این زمینه در پیش از روزنامه های تهران دیده میشد و حتی در پیش از جرایدهای مطالبی بنام مراغه این حزب چاپ شده بود!! اگر بجای چندهفته قبل مسراجه کتیب اخبار حیت آور، دیگری راجع به مهاباد خواهیم یافت. مثلا دو تکیه آرزو نامهای هلنتکی نوشته شده بود پرچم سرخ و پرغز ادارات دولتی باهتر از در آمد، در مسراجه ادارات و از مهابادیرون کرده اند و عکس شاه و راز فرمانداری برداشته بجای آن عکس ستاین را گذاشته اند.

شنبین این اخبار برای ایرانیان قابل قبول نیست و هیچکس در برابر چنین نوشته های نینوا نه از تنبب خودداری کند. تنبب نون لسانه تمام با کردیون تاسف زایدالوف مارا تحقیق واداشتنوتیکه باذقت تنبب کرمی ملوم شد ، موضوع پرچم ، پرغزاشتن پرچم های دول متفق در مهاباد بوده آ م م بناسبت تبریح ن و این عمل در تمام ایران و تهران انجام شده و منحصر بمهاباد نبوده و مورد هیچکس ایرادی نیست .

بیرون کردن روسای ادارات محبت نداشته بلکه تضادها و هر عرض یافته چند نفر از روسای ادارات که بملاقاتی مرسس کرده بودند و از طرف روسای مریوطه با لها اجازه داده شده بود ، اما اد خارج و به رضایه بیرون تهران برای استفاده از مرسس رفته بودند . این تضاد برای بیرون کردن آنرا اشاعه دادند در صورتیکه نه تنها در آن موقع بلکه هم اکنون نیز ادارات دولتی در مهاباد پادری و روسای مسئول کار هستند.

موضوع برداشتن عکس شاه و نصب کردن عکس ستاین بجای آن ملامتتق نداشته و ادارات دولتی مهاباد تششال شاه مانند سابق هر جای خودتعب و مورد تلامق و احترام تمام مردماست . اگر چه این مدیر محترم روزنامه هلنتکی که این موضوع را با حرارت و شدت غریبی نوشته بود ، بعدا متوجه اشتباه خود گردید ولی جای تالیف است که افلا این اشتباه بسزورک و تصحیح و جبران نتوده

میگذریم از اینکه اشاعه چنین اخبار خلاف واقعی چه مضرات سیاسی دارد . اگر فقط از جنبه داخلی و محلی آن قضاوت کنیم خواهیم دید نامیدیهبا وسوءتبیهای بسیار زبان بهش بوجود خواهد آورد.

### اما موضوع ک.ک.ک

یکی دو روز نامه هلنتکی دیگری مطالبی در باره کومه کمونیستی کردستان نوشته با نام اویری آن را آرایش کرده بودند، یکی پشت جلد مطبعه پیششان بود که بنام زمدارک امراتمامه سرغنی شده بود و دیگری پرچم کردستان آزاد.

مطبعه پیششان که با چاپ خوبو کافد اعلاننشر میشود معلوم نیست در کجا و کدام مطبعه چاپ میشود. از طرز چاپ آن گمان نیرو و در خاک ایران باشد .

عکس پرچم کردستان آزاد آتلوری که در یکی دو روزنامه هلنتکی تهران چاپ شده بود چیزی از جز یک قطعه پارچه گشوده نشان نداد و معلوم نبود این پرچم که بافتو آ و تاب داده شده بود در کجا باهتر از آ آمده زیرا اگر در مهاباد پرغزاشتن شده بود قطعاً گفته اند به اشاعه استیکو که مطالب عکسی از پرچم نصب شده عمل ن بر میداشتنند و ذیل آن می نوشتند: پرچم کردستان آزاد پرغز آ .

**مرامنه جمعیت** — روزنامه های ناشر ادعا میکنند آن را از منابع موقت بدست آورده ولی چون اسی از این منابع نبرده بودند تردید در موجودیت چنین منابعی باقی است تا چه رسد باصل غیر.

اینکه این مراغه چاپ کرده بودند متعلق به کومه کمونیستی کردستان، دانسته و عمل این حزب را مهاباد تشبیه دانسته بودند انهم صرف ادعا قابل قبول نیست زیرا در خارج از ایران هم کردستان های موجود است و در این مورد تمام احزابی هست و منکر است مراغه نامه بود و اگر واقعاً در خارج چاپ شده متعلق یکی از این سازمان های خارج از ایران باشد.

از آنجا بیکه ما عادت نداریم تا در موضوعی اطلاع کفایتی نداشته باشیم بیکتیم در اصل موضوع نیتو اینم اظهار نظر کنیم همیشه قدر میگوئیم این اظهارات تا ثابت نشود در ای ما باور کردنی نیست. حال قدری موضوع و از ا لفاظ

## نامه دوستانه

### انوشیروانی عزیزم

گر بر سرچشم من نشینی نواز بکشم که نازینتی با قام شیوان خود در شماره گذشته با من از مقبره سرا پا تصویر اسی برده بودید متشکرم . اگر بدران من صدها سال در کردستان حکمرانی داشته اند ایرادی نیست و اگر من هم از اعصاب این پدران هستم تصیری ندارم . اگر اعضای نامیل من در خدمات دولتی هستند گناهی نیست و اگر ایما یا چند نفری از آنها سکرتری را خیلی روان صحبت نکنند قابل عفو و بخشش است .

اگر من در سفر و مهاباد ملکی ندارم و املاک موروثی من فقط در مریوان و اطراف سنندج است خود ندانم نتوانسته که من در سزهم دارای ملک باشم . ولی فقط ملک نیست که ایجاد

مفلا میکند .

اگر برای تحصیل بنهران آمده و چند سال هم در اروسیا بوده ام گناه بزرگی مرتکب نشده ام . اگر گرواشی مسئله کردستان را گوش نکرده از نزدیک با آقایان آشنایی حاصل نشده ام کم سادتی من بوده و بسیار متاملم . ایامود این غلطهای مرا بیوزگی خود بخشیده . چون صنعات نامه کورستان متعلق بسوم اکراد است سسی بیش از این بیننده نرسیده که راجع بقوه عرضی بشنایم .

### ارادتمند شما — دکتر اسمعیل اردلان

عکس الملها های آن مورد بحث قرار دهمیم به بینم اصولا چاپ اینگونه مطالب در روزنامه های چینیست ؟ اگر برای چاپ خواننده است که گمان نیرو و چندان تاثیر بزرگی داشته باشد . اگر برای واقف کردن مردماست باوضع ملکات این قسم موضوعه باید سر میزن و روستنتر و با فلایل قاطع باشد و راه علاج و اقسامی را با هم باید مکنند نشان داد تا درج مطلب باذاری در اصل موضوع داشته باشد و الا این روزها مردم بقدری بخواه این قبیل مطالب عادت کرده اند که از طرفی میخوانند و از طرف دیگر با باور نیکتو میانجب می نمایند و بدهم فراموش می کنند .

اگر برای آگاه کردن دولت و شدت بیدلکت است و واقعا برای این است که دولت جلوگیری کند بهترین راه این است که بدون درج دو روزنامه مذکور مسئول کلک با نوشته شود تا قبل از اینکه اخباری مردم را دربارت متوجه کرده دولت بطور محرمانه تحقیقات کافی نموده در صد علاج بر آید .

اگر برای تصفیه غوره حساب با اشخاص است بیکه نیست تالیف حساسی اولسکتر را بصرف غرض شخصی دستخوش نیتو اینم ناروا گفته . ما از هنگام محترم خود تقاضا میکنیم اینگونه موضوعه را شوشی نماندشته و تحقیق نکرده و استنبیبه در اطراف آن قلمرسیالی فرماییم . و اگر از نامشاوران خدمت به ملکات است راهی را انتصاب نمایند که به نتیجه برسوا الا نوشتن اینگونه مطالب با این کیفیت ما علاوه بر اینکه مردم متعلقه را از دولت مایوس و از برادران خود گریخته خواهد ساخت چنین انگاری را در آنها ایجاد و پرورش داد ، و برادران دیگر ایرانی را با کرد ها وسوا بدین خوه خود دیده لذت شایسته و صلاح نیست در این روزهای تیره تیرگیها و فتنان جنود بی زبان ایجاد شود . علاوه بر این شک که جنبه داخلی دارد اینگونه مسائل و شایعات مستسکی به دست هوا خواهان و میلین این عقاید خواهد داد که حتی دانسته آن تا اجنبی های بزرگ بین المللی نیز کتابیبه شده و اگر زبان ارشی از این راه متوجه وطن ما نکنند قطعا مراحت هالی فراموش خواهد آید .

مبادریم این فکر دوستانه و صیبا مامورد توجه حکمرانان محترم فراموش نشود خودر نیتو اینم سکه با کردستان متعلق خواهد داشته با دقت و توجه مقصومی بیک تالیف که اولا احساسات اکراد حساس ایرانی را جسریمه دار نشود ثانیا مشکلات عمومی دیگری از لحاظ سیاسی بر مشکلات عمومی ملکات اشاعه نکنند .

بنا آتای محمد مردوخ (آیت الله کردستانی)

# گرد و گردستان

۲۱-  
سنة اردلان

## حکومت سلیمانخان اردلان

سلیمان خان اردلان پسر میر عالم الدین در ۴ شوال سنه ۱۰۴۶ هجری از طرف نظامی حکومت کردستان منصوب گردیده (شاه علی حسن نام میرزای پسر صفی میرزای پسر شاه عباس ماضی است که شاه عباس او را شاه صفی نام گذاشته است.)

سلیمان خان در نزد شاه صفی پیشنهاد کرده بود که دارالملک کردستان را به صلح منتهی در انتقال دهد.

پنا بر این لدی الوورد بکردستان در تهنه ۱۰۳۶ قریه سه واسعه در آن هنگام یکی از اقراء معترف کردستان بود و طایفه کاش زین در آنجا سکونت داشته اند توهم داده است (طایفه کاش زین یا زورین کشت همان طایفه هستند که سابق کتیم مکتب ایشان بنام کهای متوفی می شود.)

قلعه سلیمان را که روی یک تپه در وسط شهر واقع است با کمال استحکام بنا نهاده و این قلعه را سنه ۷۰۰ گشته اند یعنی قلعه سنه که در بیعت خود کرده اند پس آنرا عرب کرده اند سنه حج بالاخره در نتیجه تحریف و تحریف ستمند شده است.

این قلعه همان قلعه حکومتی است که سنه ۱۳۴۷ هجری مقرر کما بود و از سنه ۱۴۰۶ بعد هرگز قشون دولت شده است.

سلیمان خان علاوه بر قلعه حکومتی - هرات و مساجد و بازار راهم در اطراف قلعه حکومتی بنا نهاده بگرفته قنات را هم از راهی سرودی که در مرف شهر واقع است احداث نموده است. و آب آن را بوسیله شهر گلو بقلعه حکومتی وارد کرده است. (اغیرا حتملی خان نیز در سنه ۱۳۹۰ در زمان حکومت خود آن آن قنات نصیری نود هاست مجری و شهر گلو همان هم تازه کرده است در سنه ۱۳۶۹ هجری با زحمت شهرتک مسوولان امین رئیس نیب منتقل کردستان از بغداد لوله آهن وارد کرده است و از قلعه حکومتی بنا خارج شهر مجری آن آب را لوله کشی کردند و شهر گلو را برداشته.)

سلیمان خان پس از استعانت قلعه حکومتی در سنه قلعه و ملک و بیگان و مرمیوان و حسن آباد را غارت کرد.

خان احمد خان که حکومت سلیمان خان و رشاد او را شنیده در سنه ۱۰۴۷ هجری باوزارده هزار سوار پیاده که از

## تسکر و امتنان

از عموم آتایان ذوات معنوی که در مدت ۶۰ روز توفیق فرمایشی و غیر قانونی بجناب در شهر پایتخت سعیت فرموده سرافراز نموده بودند تسکر در امتان دارم. خشنا آتای سالار اوردن کاسکگر و آتای فتح الهی و کلای معزم درجه اول داد گسره بنام است با بر از مدائنات کافی تسکر کامل دارم.

### سندج - عباس آراد پور

**کوهستان -** خانه یافتن بازداشت آتای آراد پور موجب مسرت کارکنان نامه کوهستان گردیده. بدین وسیله ما نیز از عموم کسانی که در هنگام بازداشت ایشان از کمک و اظهار سعیت دریغ نداشته اند تسکر مینماییم.

زوم را سر از بن جدا کرده و مورد حسابات ملوکانه واقع شده است که کارکنان در نتیجه حسن رشادت و فداکاری بکومت کردستان تسایل میشود. پس از شاه صفی شاه عباس تسالی نیز با همین سلیمان خان کامل توجه وعظومت را داشته است مدت بیست سال در کردستان حکومت کرده در سنه ۱۰۶۶ متوفی گشته

### حکومت کلبلی خان اردلان

پس از فوت سلیمان خان شاه عباس صفی پسر پشهاد و صلاح دید مرید و پس سلطان کلهر که یکی از بستگان خان سلیمان خان بود کردستان را شش قسمت نموده و هر قسمتی را بیک از کسان سلیمان خان داده است:

- ۱- ایلات منه در باضافات شرقی آن کلبلی خان پسر بزرگ سلیمان خان و آگدار نمود.
- ۲- حکومت مریوان را بخسرو خان پسر درگ سلیمان خان داد.
- ۳- سفز و سیاه کوه را بسهراب سلطان پسر کوچکش تفویض نموده است. و همواره مکتف ساخته که در تحت اطاعت و اقتیاد کلبلی خان بافته.

۴- محل بانگنار را بمرید و پس سلطان داده.

۵- و جوان رود را بعلی خان سلطان و آگدار نموده است. و حید سلطان کلبلی و سایر امراء و اعیان راهم در دست کلبلی خان هر یک بشنلی از شاهان دیوانی اشتغال داده است در سنه ۱۰۶۷ هجری کلبلیخان بابالت سنه در منتقل گردیده. سایر حکام جزء هم بطور مذکور بصلح اموریبت خود رفته اند کلبلی خان با حسن خدمت و ابراز ایالت عواطف و توجهات شاه عباس آتای را نسبت بخدمت جلب نموده مورد ثنایت و محبت و ترق و اعزاز واقع شده است.

در آن زمان اهل ایلی خوزستان بنای سرکشی و ملتیان گذاشته از طرف دولت ایران کمالی خانی با سیاه اردلان مأمور تنبیه و سرکوبی خوزستان بشیوه.

کلبلی خان حسب الامر ملوکانه بکوششای سرکشان سرکرت کرده با کمال رشادت و بیژوندی بطوریکه مکتون خاطر مبارک هسایونی شود اهلای آن سامان را کوهگالی سخت داده است.

امتی و آسایش از دست رفته را دوباره در صله خوزستان اعاده و برقرار میسازد و در نتیجه این خدمت بیشتر از بیشتر مورد مراسم شاهانه و الطاف ملوکانه واقع شده است.

کلبلی خان در انوشتن لاز و سیم و جمع آوری اشام و اغنام میسر فرط داشته و در بدل و بخشش و عطا به امساک قائل بوده است.

بنا بر این از پیش نوال او کسی بفرمونه نگشته است پس از مدت ۵ سال حکمرانی در سنه ۱۰۸۲ هجری از دنیا در گذشته است.

## منفی باقی چیست و منفی باقی چیست؟

آیا کردستان بسوی خوشبختی می رود؟



این روزها اگر دقت کرده باشید گذشته اذربایرت زیاد و متفلسف و مصالح عالی کشور که متفلسفان عطرناکترین است. البته زندان و نایابان شده و بهترین نقاب است که اغلب شیاطانان جبره زشت و منحوس خود در آن معنی و مستوره نموده و ملت معصوم ایران را گول میزند کنگه دیگری زیر سنگر دزدان و خائنکاران و مدافعین چهارآتش آنها شده که منفی باقی است.

اگر فی الحال ازسوه جریان کارنظران اداره یا فلان وزارتخانه صحبت بکنی و در کمال وضوح ثابت نمایی که مارکدار این اداره درست برخلاف منظوری است که تشکیل آنرا ایجاد نموده و بگوئی که چنین اداره یا چنین تشکیلات و بجز اینها عدمش به وجود است. فورا شکرش را متهم بکنی باقی میبکشد هرگاه بگوئی فلان رئیس اداره را که دزدبها پیشترزون

با مشاهده حساب شده است باید تصنیب و با اظهار کفری که ملازم فرمانده لشکر را که حلیایش موجب دردسرو زحمت مردم و متعسف تلفات مادی و منقوی افروان و بدون نتیجه مفید برای دولت و ملت بوده و شیات او ثابت و مسلم شده باشد کثیر داد و چنین ارباب پشتمانه انداز و معضری از کشوری و لشکری را بدوستان اولی و سزاوارتر است که بچوبه داری - سپرده خود تا موجب غیرت دیگران گردد فورا مدافین معلوم الحال آنها میگویند که منشا منفی باقی است و اینها که میگویند منفی باقی است و بالاخره چون بگوئی که تمام این تشکیلات خربش و طویل و این همه مظانرا که پشتکوت شده اند در برابر سنگین مخارج آن دارد خورد میشود برای راحتی و آسایش همین یک یشت مردم فلک زده است نه برای شیرو هت و اظهار مصلحت چند نفر نامرد و درد خائشانان و آنچه از آن که برخلاف اینها منظور باشد محکوم بقا و باید متعین خود زیرا اساس دولت برای ملت است نه ملت برای دولت باید درک است منفی باقی را بسوی شما برتاب کرده و خود را در قلمه مستحکم دیده مثبتانه قرار میدهند و حال آنکه در فریفت تصنیب که حاضر است و خود آنها منفی باقی است که عاقلر نیستند راه حل موضوع را قبول نمیکنند.

و بابت غرر میبشت و تضاد اختلاف عامه که نتیجه مستقیم حکومت زور و قدری دوره گذشته و مولود اسرار آن حکومت در اعاده عقیده مذهبی است و ضمیمه نظری شده که نام از شرح آن تک داد. و لغوه - غزای و دزدی و بیجی شیوع یافته، خیانت و تقلب باندازه رایج شده که فزون از حد تقریر و بیان است و اختلاس بقدری زیاد شده که غیر کشت یکی از آنها دیگری راحت التماع فرار داده و از خاطرها محو میکنند.

هر گاه ننگ یک دزدی را با دزدی بزرگتر و ننگین تر میسوزانند خائنین و جنایتکاران یک خیانت عظیم را با خیانتی عظیم تر و هوئانا کتر میسوزانند البته برای تماشا کنندگان این صحنه های جن انگیز و ناظرین این مناظر عجیب اند و در اثنا فیکه اوضاع را که بدین - مردمک دیده آنان مردم بد دیده است حتی نسبت ببردمک دیده نیز بد که آن شده اند و در اثنا فیکه اوضاع را که بدین - سوال است میگردند و باز نشه ناموزون و قوم منفی باقی که از طبق های نایاب معادین اصلاحات بیرون میاید برده گوش آنها را مرمض نود و سحر صصابت شان میافزاید اگر در میان این معیضی که در مظلمت پیدا کردی دزدی خود خود می افرو رفت اندک روشنائی پیدا کرد معین هسته که آن را در گرامی داشته و از

تجدید اظهار مسرت و خوش بینی خود داری نشانیته نامم شرط انصاف رایجا آوردند هم بدینوسیله مشت منطقی و محکمکی بر همان آن کسانی که آنها را بنامی باقی و بی بیعالت باصالی از اصول متهم میکنند زده شود.

ما که نسبت به ملیات خود سراه و جلاله آن آقای سرتیپ هوشمند افشار که روح فرورد آزاد بخواه، نوع دوست و علاقه مند بکشور را بشهت منتر میشود چند اعتراض کردیم و در آن هنگامیکه شاید اتقاد از حلیات ایشان برای مابسی گران تمام میشد انسانان دوستی و عشق بهصالح کشور و هلاکت باب و خاک ما را وادار بود که طی ارفع هر گو نهوایی با صدای رسا و بی پروا علیهات خلاف ایشارا اتقاد نموده و بسعم اولیای دولت و هم چنین گرامی برسانیم. اکنون که یک فرمانده مدبر وطن پرست و علاقه مند با ایجاد امنیت ختبی بیوای ایشان منصوب شده است که مصالح کشور و تامین رفاه عامه را بر منافع خصوصی ترجیح میدهد و بپوش

## اثر طبع «سالم»

نه کر امید دل بی بسته جی مامی جهان آرا

«بخال هندوش بپشم سمر قند و بسخارا را»

له بن غاری میخان وصل اگر بی آرزونا کم

«سکار آب رکن آباد و کنگش مصلارا»

نصیحت بگره گوی گمانه لایان زووه تعظیمه

«جوانان سعادتمند بند پیر دان را

دو سجاد گره بگری خود محرفی سار دشت شوم شادم

«جواب تلخ می زبید لب لمل شکر سخارا»

نه که حوری له کو گزشتوشوی خوبی دابه توانی

«باب ورنک و خال و خط چه حاجت روی زیبارا»

له ا دراکسی شکبسی عقده زلفت پیریشام

«که کس نکشود و نکشاید به حکمت این معماری»

که شعلی ملتی یوسف طلعوی کرده چلی زانیم

«که عشق از پرده صصمت بیرون آرد زیغارا»

که لامت «حافظا» دل سنجوبه «سالم» و ماچا که

«سکه بر نظم توافقاند فلک عقد ثریارا»

این غزل را آقای عزت الله شجاع اردلان ارسال داشته اند

## آزمایی

چون در نظر است کتاب «گرم شاه متروک» با این سبک و روشیکه بعضی از قسمت های آن در روزنامه کومستان منتشر میشود طبع نشد و در این مجله از علاقمندان و خوانندگان و همشهریهای محترم نتایج دارد نظر بر اصلاح و بیانتقادی دارند مفرود فرمایند که باز عاریت تمام نکات و جوابات مربوطه به آن کتاب مذکور چاپ و در دسترس علاقمندان گشته شود

۲-۱

سلیمان یوسفی

تهیه گذارش های دروغ برای خود نمایی و با تصدیق حسابهای خصوصی با این آن میبینیم که در راه عقوبتی اصلاح اوضاع قدم قدم میبرد و بغیر اجازه میبیم که اظهار مسرت و شادمانی نموده توفیق ایشان و در راه خدمت بشکور از خداوند تعالی مستنت نمانیم و همچنین دو این موقع که شخص با کدام جدی و معترضی مانند آقای بهمن حبیبی در فرهنگ کردستان را مهید دار هستند باسوابی حساسی که آشنایان باو انسانان از ایشان بیان میکنند رفیع نگاری های ما را از فرهنگ آن زمان مینمایم و چون یقین است که این احساس و سایر مأمورین لایق جدید با همکاری مأمورین با کدامین ممال دیگر که در کردستان هستند قدمهای مورتی در راه بهبود اوضاع کردستان بر میدارند شاید بهبود باشد که بر خلاف سابق اظهار خوش بینی نموده و بسیاری صکردستان آنچه نسبت روشنی را پیش بینی مینماید.

امیدواریم که امیدهای ما همنی جامه وصل پوشیده و دران هنگام خسته که کوکب زیبای مملع از شرق امید درخشین گرفته و نوع بشر دو همه جا از بدی و نکستی که چندین سال است دامنگیر او شده و همان میباید آفتاب نیکبختی و سعادت از افق کردستان نیز طلوع کند.

نامه های وارده

حق زندگی فارغ التحصیل های آینده و کنونی را پایمال نشود.

الفبای آسان

a	زیر	i	ای	س	س	س
â	آ	z	ز	w	ش	ش
b	ب	k	ک	t	ط	ط
c	ج	l	ل	u	او	او
ç	چ	m	م	v	و	و
d	د	n	ن	x	خ	خ
e	ذیر	o	پ	y	ی	ی
	ف	p	پ	z	ظ	ظ
g	گ	q	ق - خ	ğ	و امجول	و امجول
h	ح	r	ر	ğ	مز باع ساکن	مز باع ساکن
				ğ	مائل متحرک	یا متحرک
				ğ	ساکن ساکن	ساکن ساکن

(۱) علامت حذف برای حفظ و تسهیل اصل مانده کین جهانگشای 'incinâhân k' zotno k'

اینکه دو جمله با الفبای آسان ذیلا نوشته میشود:

۱ - دو گروه طرفداران الفبای آسان هم با یون هستند و هم آقایان

Dar goruho tarafdârâne alefbâye âsân ham bânuân bastand va ham âgâyân' hastand

۲ - از با یون و آقایانکه طرفدار الفبای آسان هستند خواهشندیم چند جمله کوتاه با هر دو خط نوشته بفرستند تا بنام خودشان درج شود.

Az bânuân ve âgâyânî ke tarafdârê alefbâyî âsân bastand xahemandidim Çand comlaye kutâh bâ har do xatt newevta beferestand tâ benâmê xodewân darc wavad

بلی کلینیک تهران

بلی کلینیک تهران که دارای بخش های مختلف پزشکی است تحت نظر آقایان دکتر مهدالحمین اودلان دکتر هوشنگ طلی و دکتر جانگشیر جهانشاد اداره میشود. آدرس تهران خیابان سوم اسفند اوقات بدریاری صبح و عصر.

محل اداره: خیابان پهلوی

روبروی کوچه هر میضخانه و زیری تلفن ۸۳۴۹

چاپخانه وزارت کشاورزی تلفن ۴۷۸۷

خالد آقاوری که هم چلالی که چادرهای ایشان مورد حمله ترکها قرار گرفته بود برای اینکه زن و بچه های ایل و احمشان بدست ترکها نیفتد و بیلاره فصل مراجهت از بیلان هم رسیده بود پس از چنگ منضمی دروز کلاه برانگانه ترکهها باز کرده بدست ارمین وارد گردید. فرماندهی ما که دستور داد ایل مذکور دوباره با ایل و اطفال واحشام یکبار اولیه خود در بیلان پشی هاجناییکه مورد حمله ترکها واقع شده و قسمتی از هم تحت اشغال آنان قرار گرفته بود مراجهت نمایند این دستور برای ایل قابل اجرا نبود.

زیرا سردی هوا از یکطرف و بریدن میال و اطفال واحشام باوانتیه بیان آتش از طرف دیگر چنین اقدامی را بهیچوجه صلاح نمیدانست خالد آقا دومطلب این دستور فرماندهی نظامی ما که جواب داد: قوای نظامی ترک بخود ایران تجاوز می کنند ما برای دفاع از خاک ایران حاضر هر گونه فدائاری هستیم بکنتر صاحب منصب و چند نفر نظامی اعزام داریم ما هم کلیه تفکیکی های خود و ادر تحت فرمان صاحب منصب اعزامی قرا و خواهیم داد که بر زمین خودخواه پس گرفته ترکها را از خاک ایران خارج کنیم ما برین زونبچه واحشام میبورد است اجازه داده شود چادرها در زمین جایبانه. ولی فرماندهی ما که در حرف اولیه خود اصرار داشت.

روز بعد یار فتح اله خان باعدهای سوار که قسمتی از آنها از اهالی ترک زبان محال ما که بودند با ایل چلالی و ایل و احمشان با یار دوستم برادر خاله آقا که رئیس کوهستان ای بود در باشباش شتافت با یار دوستم میهمه فوراً پایله ایل باز کرده بکن اولی خود بسره برهونه.

آقای حاجی محمد صالح نفس و آقای تخلیه احمد شکایت نمینایند که بر اثر نزاع خانوادگی و شکایت سربراز وظیفه خلیل (دادام) آقای محمد صالح نفس) میبندند. آژاد که بدون موافق قانونی مدت ده ساعت بدستور آقایان ستوان یکم رشید بیکی و ستوان دوم رضایی دوشهریانی باز داشت شده و مورد اهانت واقع شده از شاکیان نشاندا نودمان شکایتشان درج و نظر اداری مسئول نسبت باینگونه اقدامات جلب گردد.

آقای سید کریم ایوبی از طرف فارغ التحصیل های مهاباد میبندند: اجازه میخواهم هرایش زیرین را بسج ولایت ارمین و سرزمین رسا تم. انتصاب سید کریم ایوبی و امثال بنده با هم فارغ التحصیلان دوره اول دروم دهرستان تأمین مواج هر عزیز خود را صرف تحصیل نموده ایم بایم اینکه از مزایای قانونی آن بهره مند شویم. ولی از آنجائیکه ما بایه پاس مضم میدل شده اسم آورد کنونی و ستم زندگی بیوم آگمانه و از طرفی استفاده در دوا بر دولتی ممنوع گردیده و بکشت از این قبیل جوان های با لکسیه بیگار هستند استه های بیل توجه مفسوس و راد این باب نمیناید که دارو.

هزارت حکومت باشکند بر افراشته شد که گرسنگ قربانی کردند. ملاحسین میبندد دینی و ملی که از حوایی وان و آزارات آمده و در میان ایل کنکونان سکونت داشت با عهرسه و قوای کالی ماموریت داشت در حین حمله به باشکند تاش بروردا اشغال نماید. (این تاش برورن عمل دیگری است که دووسط راه باشکند به (بندیر واقع است) و بدین ترتیب دیگری قوای کسکی ترک را بگیرد. این وظیفه هم انجام شده بود. به یاد ما ترکه بایک گردان به تاش برورن فرستاده بودند.

پس از چند روز عهرسه برای جبران غیظ گذشت با فدائاری خاص خود به تاش برورن حمله برد نظامیان را از جادهرهایش بیرون کرده وارد محل چادرها شد ولی بیاضفاته با امتیاز گوله دشمن جان سپرد ولی افراد متعلق را دیبال کرده و چندی تپه را از ترکهها گرفته. در این اثنا که بررکی با اتومبیل باری ازا برنده میسرید به البته که درها توستاند هاطلی را که اشغال کرده بودند حفظ کنند.

کند روز بعد در ایران و قلیای رخ داد که موجب تاش و تاشف آزاراتی ما شده سقوط اربابان و تسریع و تسامین نمود. پس از شکست کللی زبان شده ای از زن و بچه های کرد در میان ایل چلالی (از اتباع ایران) میسر میبرد و بهر ایندین و مراقبت احشام خود اشغال داشته. ایل چلالی در این موقع در بیلان های خود واقع در منطقه ارمین و در ناحیه سرمنی ایران ترک بود. قوای ترک این را بهانه قرار داده با قوای زیادی سرخه ایران حمله نمود بنوعی که هواییا های آنان به سزای خود را در خاک ایران بعمل چاندلان برنهند. در مقابل این تجاوز فرمانده سرمنی ایران مدافعه ای نکرد.

# کوهستان

## پیام بعشایر کردستان

پیش از منتهی ۱  
با وجود قدرت و نیروی جوانی توانستند  
پسندیدند بحاضر بیاوریم و عمل آن بر مرد  
که یک یک چوب هارا از هم جدا کرد و  
سخت مورد توجه قرار دهیم.  
اگر ما زهر گرفته‌ایز از مملکت سدایی  
بیرون بیایوریم ما نته آن چوب‌های جدا شده  
بر مرد هستیم که بزودی و آسانی خودی  
خوبیم ولی اگر هکی شفق و متعده باشم  
قدرت فوق‌العاده ای لازم است تا مارا  
پسندند و نابود کند.

**بر دران ما مسیبت و وفا -**  
داری لب آب و خاک ایران نیست  
بآب و خاکی که شاریگان شارباز پرورش  
داده جای تردید نیست. سوابق تاریخی  
شان میمده که دهر موقوع نفاکاری لازم  
بوده باشم خود از جایازی دروغ  
نداشته اید.

**تلیغ مخالفان -** نوشته بدخروان  
سرکات کبه جوان هیچگاه نباید شارا  
از راه راست منحرف کنه شما از افراد  
باک آری می‌باید علی رقم کلبه‌تلیغات  
سوء و اشارات بیمنی منفران خدمت-  
گزارای و بیاداری خود را نسبت بایران  
ابراز داریه.

شما نباید بگذارید که حیثیت شما -  
زندگی شما سوابق تاریخی غلوادگی  
شما دستخوش فرغضایبهای مفسده جویران  
قرار گیرد.  
شما نباید بداندیکه ما نته بکفر دیگر  
ایرانی که در شهرهای دیگر بایران -  
سکوت گزیده باید از مزایای قانونی  
مملکت برخوردار گردید برای شما قوانین  
معتبری و مقررات خاصی مین شده، شما  
هلاوه بر اینکه دارای همان مزایای شهر-  
نشینان هستید خدمات بهتری بجهت داریه  
و آن گسهای لازم بودنتان در هر موقوع  
که وضیت معلی شما ایجاد کند.

شما هنوز بیکه در دستون نمادنی  
نتان داده اید که سرزبان از آن گذشت  
ایران هستید و ما منظور که ثابت کرده‌اید  
حاضر نیستید بل وجب از شک ایران را  
بسیار بجهت و اجازه نیدهید پای بیگانه  
بحدود ایران داخل شود باید باینی پاک  
پاروسی اضمیبت بی آلابی همان خدمت  
ساده‌ان سرزبان واتی را انجام داد  
**دهر موقوع ثابت کنید ایران را**  
**آزهر چیز لیشر دوست هیدارید**  
**و جان خود را هر موقوع بر او تان**  
**خو اهدید کرد**  
علیات ناروای چند نفره خدمت

ملیت با آنها تمامی داده و آنها از مقام  
خود سوء استفاده کرده اند نباید موجب  
بأس و نا امیدي شما اذولت باشد.

**تلقیبات آنان بدینیهائی که**  
**ایجاد کرده اند باید مرتفع شود**  
هرچه میخواند باشد از لشکری کثتری  
گرفته، از عضو کوچک تا وزیر افراد این  
ملکت و از برادران ما هستند.

ما منظور که شما از لحاظ کفر داریه  
و وظایفی داریه آن تمام از لحاظ کار خود  
و وظایفی داریه که باید انجام دهند. دولت  
آنها را برای انجام آن وظایف بخدمت  
بپذیرند.

ما منظور که ممکن است یک فرد  
هادی خود رس باشد، یک کارمند هم ممکن  
است علیات خلایق انجام دهد. گاهی هم  
مکن است این علیات بسیار زبان آور  
باشد.

**علیات ناروای مامورین**  
**دستور دولت نیست. دولت هیچ**  
**گونه دستوری جز رفاه و آسایش**  
**هر دم و جز دستورهای که صلاح**

**مملکت باشد نمیدهد.**  
بنا بر اساس لازم است ما که بسلکت  
خود علاقه داریم با امرای دستورات دولت  
کمک کنیم و دهر موقوع که علیات خلایق  
از مامورین بیبیین فوراً دولت را وانف  
گردانیم و جدا تیبیه آنان را بخوابسیم  
**هر کار باید از راه قانون انجام**  
**شود تا تیبیجه حتمی و قطعی برسد**  
متکی بودن بیبویعت با بندرت ششمی یا  
معلی همیشه کار را پیش نبرید.

قانون بیبیار اودستانه و غیر خوانمانه  
بشا ای برادران عزیز مدعییم و انتظار  
داریم ما منظور که قلب ما جز سعادت  
سریشی برای شما چیزی بیخواهد شما  
هم این نوشته را که ما سرزبان از آن گذشت  
گوچکترین آلابی بر شما در روزنامه  
آورده ایم بپذیرند و ما باید بر اداری دوست  
و غیر خواهشاشنا غنا بکنند  
درمه نام و حین قبل و تیبیکه چنگ  
اورانم در بین شروع بود تا تماشا شما  
این بود که هیتی ازامم خود و اظهارات  
شارا بیسع آریای دولت برسانند تقاضا -  
های شارا ما در مدعنا تمام سکوهستان  
منتسک کردیم و آنچه نوشتیم مبارزه  
کردیم.

اکنون یکی از امران هالبرته و  
هریف ارتش تیبار سر لشکر جهانیانی

## تکذیب مسافرت به باد کوبه

شمن سر مقاله شماره ۲۹ تحت عنوان (مهاجرت جدید استانی نیست)  
شیر مسافرت‌های از خمرین مهاباد را بیاد کوبه بختیارت نوشتانستیم  
باور کنیم اگر چه پس از آن تاریخ و تکذیبی که آقای ماسا بلحانی  
زاده بوده و جوانی که روزنامه اطلاعات بایستان داده بود در خبری  
که هفته گذشته در جرابه چاپ شده بود و ماسم آن را بنادر شاهرو  
گفته نقل نموده بودیم موضوع جنبه وافی نبود گرفته بود ولی  
در مقابل تکذیب ذیل جایز است مجدداً واضح بیسافرت باد کوبه  
تردید داشت زیرا از یکطرف مقامات روس میگویند چنین مسافرتی  
انجام شده و از طرفی کسانی را که مسافر معرفی شده اند این  
مسافرت را تکذیب میباشند و میگویند اگر چه ما خیال مسافرت  
میداشتم ذلیل نداشت بدون اجازه برویم و در جای دیگر تکذیب  
میگویند:

**اطمینان میدهمیم هات کرد وطن فروش نموده،**  
**وطن پرستی و جان باری خود را در راه افتخار اتملی**  
**تمام دنیا ثابت کرده است بنا بر این است اولاً و دوماً**  
امور متوجه این امر بوده که بزرگ کردن این موضوع و جنبه مهمی  
پان دادن و این آثار را پرورش دادن ملاح مملکت نیست تا باین  
مومنی که نظایر چنین اتفاقی گذارش میشود بهتر است آریای  
دولت بجای مشوب نمودن اذهان عمومی در وضعیت امر رسیدگی  
نمایند نه اینکه رویه خودست آمیز پیش گرفته بخمال تمعیه غرضه  
حساب یا هر موی بازید آتش را دم زنده  
برای استحضار خاطر خواننده گان ذیلا تکذراف وارده از  
شیر بر این صسته صبح روز ۳۰ ۱۳۰۳ ۲۹ ۲۸ ۲۷ ۲۶ ۲۵ ۲۴ ۲۳ ۲۲ ۲۱ ۲۰ ۱۹ ۱۸ ۱۷ ۱۶ ۱۵ ۱۴ ۱۳ ۱۲ ۱۱ ۱۰ ۹ ۸ ۷ ۶ ۵ ۴ ۳ ۲ ۱

تهران مجلس شورای ملی، آقای تیبی صدقانی، کیه روزنامه  
اطلاعات، کیه ارس، کیه کوبه، کیه باختر تیبی کوهستان، کیه  
نوروز ایران کیه اقدام کیه کیهان.

امروز روزنامه اطلاعات خواننده که گویا امضا کنندگان  
ذیل این روزها باید کوبه تره تم لازم میدانیم جاترا تکذیب  
کرده خاطر ساینده گن محترم بیبران جرابه را مستحضار داریم که  
مامورین عالی از اشتار این گونه افتخار نظرشان این است اولاً  
مهاباد که در این مدت در گمان آسایش و افتخار زندگی کرده‌اند  
آغشته نمایند و راه را برای مامورین ظالم و خونخوار باز بکنند و  
سرزبان و ارتزاق مثل سابق برجان و مال ما مسلط بکنند و الا هر که  
چنین مسافرتی در پیش باشد برای چه بدون اجازه اقدام میشود و دیگر  
رفتن خارجه برای تمام ایران آزاد است و فقط برای مهاباد یعنی  
است اینک مجدداً آنرا در تکذیب کرده و اطمینان میدهمیم فقط  
وطن فروش و غیر وطن پرست و جان بازی خود را در راه افتخارات  
ملی بشام دنیا ثابت کرده است. این گونه اشارات فقط برای نام  
کردن اهالی این منطقه است چندی است که می بینند، تمام ایران  
قلب مهاباد در این مدت در هر چه مرجع روانی و اختلاف وفاق  
در امان بوده است.

**محمد قاضی . محمد حسن سبغ قاضی . علی**  
**آلینخانی حمزه ماش - عبدالقادر گدیان**

میخواهد مراسم جشن و توجیه دولت را بشا ابلاغ نماید. عندهای  
از آقایان محترمین و مشتملین بر محل نیز در این روز هفتقم شده اند باین  
این موقوع را منتقم شمرده برحسب اطلاع حضرت مهابادی که نظر خاص  
و علاقه مفرطی با کردان دارد اسپور بود.  
امروز موقوع آن است که بار دیگر مراتب و قارادی خود را  
بوسیله تیبار سر لشکر جهانیانی و آلابانی که در خدمت ایشان برای  
اصلاح کارها و رسیدگی برده‌های شما آمده اند بیبیکه اطلاع حضرت  
هابادی عرض در نهات لگرمی و امیدواری برامم کردستان  
خدمات صادقانه و قوی خود را شروع و نشان دهنده که اعتبار کردستان  
در هیچ موقوع شیوید و رویه خدمتگزارای خود را از دست نیدمند.  
وقتت شما را در خدمت وطن و سر بلندی و افتخار شما را  
در زندگی از دشمنان مثلان مملکت میباشیم.